

# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 日新商事株式会社

（コード番号：7490 東証第二部）

（URL <http://www.nissin-shoji.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 太田 周宏

問合せ先責任者 経 理 部 長 本 間 一 郎

T E L (03) 3457 - 6253

## 1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有（一部、簡便処理方法の採用）

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有

従来、不動産賃貸料収入及び不動産賃貸原価は営業外収益及び営業外費用に計上しておりましたが、当連結会計年度より売上高及び売上原価として計上しております。この変更は、今後、不動産の有効活用をより一層図り、不動産事業の拡大を推進するという経営方針の下、新たに組織を整備し、不動産事業を重要な収益基盤として位置づけることとしたため、経営成績をより適正に表示するために行ったものであります。

なお、この変更による売上高への影響は軽微であり、経常利益及び第 3 四半期（当期）純利益に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲に異動の有無 : 無

## 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	52,024	1.7	293	-	373	-
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	52,944	-	-	-	-	-
（参考）平成 16 年 3 月期	69,144		45		403	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	185	-	25	23	25	09
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-
（参考）平成 16 年 3 月期	65		8	55	-	-

（注）パーセント表示は、対前年同期増加率を示しております。

売上高以外の四半期の業績については、当第 3 四半期より開示しておりますので、前年第 3 四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

## 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期のわが国経済は、企業収益の改善など景気回復傾向が見えたものの、原油をはじめとする原材料価格の高騰や円高の進行など楽観できない状況下にあります。

このような状況下、当社グループは、石油製品の仕切り価格上昇に即応した販売活動に取り組みましたが、電力会社向け売上高は原子力発電所再稼働等により前年同四半期に比べ大幅に減少いたしました。その結果売上高は 52,024,265 千円となりました。また営業利益は不動産事業の収益の計上方法を変更したこともあり 293,647 千円、経常利益は 373,900 千円となり、当第 3 四半期純利益は 185,434 千円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	26,791	16,567	61.8	2,247 65
平成16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 平成16年3月期	25,337	16,395	64.7	2,237 59

(注) 財政状態の変動状況については、当第3四半期より開示しておりますので、前年第3四半期の実績については記載しておりません。

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の総資産は、暖房用関連油種の需要増加による売上債権の増加などにより前連結会計年度末に比べ、1,453,798千円増加し、26,791,365千円となりました。負債は、長期・短期資金の調達などにより、前連結会計年度末に比べ1,281,957千円増加し、10,222,418千円となりました。資本は、四半期純利益185,434千円などにより前連結会計年度末に比べ171,204千円増加し、16,567,108千円となりました。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	72,000	460	230

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 31円 23銭

## [ 業績予想に関する定性的情報 ]

平成16年11月19日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

## [ 業績予想に関する注意事項 ]

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

## 四半期連結貸借対照表

( 単位：千円 )

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
流動資産					
現金及び預金		2,332,895		2,902,882	
受取手形及び売掛金		10,540,894		8,178,352	
たな卸資産		600,041		817,052	
その他		388,108		553,642	
貸倒引当金		114,123		94,586	
流動資産合計		13,747,815	51.3	12,357,344	48.8
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物		2,486,396		2,614,592	
土地		4,035,805		4,087,623	
その他		339,007		345,946	
有形固定資産合計		6,861,209	25.6	7,048,162	27.8
2.無形固定資産		210,508	0.8	243,101	1.0
3.投資その他の資産					
投資有価証券		4,800,745		4,708,125	
その他		1,250,024		1,234,321	
貸倒引当金		78,939		253,489	
投資その他の資産合計		5,971,830	22.3	5,688,957	22.4
固定資産合計		13,043,549	48.7	12,980,221	51.2
資産合計		26,791,365	100.0	25,337,566	100.0

( 単位 : 千円 )

科 目	期 別	当第 3 四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成16年 3 月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )			%		%
流 動 負 債					
支払手形及び買掛金		3,786,532		4,283,553	
短 期 借 入 金		1,783,800		720,596	
未 払 金		724,585		744,575	
賞 与 引 当 金		139,297		266,675	
そ の 他		520,255		190,091	
流 動 負 債 合 計		6,954,471	26.0	6,205,492	24.5
固 定 負 債					
社 債		1,140,000		700,000	
長 期 借 入 金		20,750		43,568	
退 職 給 付 引 当 金		895,574		818,645	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		114,038		107,514	
そ の 他		1,097,583		1,065,239	
固 定 負 債 合 計		3,267,946	12.2	2,734,968	10.8
負 債 合 計		10,222,418	38.2	8,940,460	35.3
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分		1,838	0.0	1,202	0.0
( 資 本 の 部 )					
資 本 金		3,624,000	13.5	3,624,000	14.3
資 本 剰 余 金		3,279,205	12.2	3,278,245	12.9
利 益 剰 余 金		8,763,863	32.7	8,702,000	34.4
その他有価証券評価差額金		1,010,897	3.8	921,471	3.6
為替換算調整勘定		13,777	0.0	13,783	0.1
自 己 株 式		97,081	0.4	116,029	0.4
資 本 合 計		16,567,108	61.8	16,395,903	64.7
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		26,791,365	100.0	25,337,566	100.0

## 四半期連結損益計算書

( 単位：千円 )

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度の 要約損益計算書 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	52,024,265	100.0	69,144,735	100.0
売 上 原 価	46,430,372	89.2	61,612,105	89.1
売 上 総 利 益	5,593,892	10.8	7,532,630	10.9
販売費及び一般管理費	5,300,244	10.2	7,487,413	10.8
営 業 利 益	293,647	0.6	45,217	0.1
営 業 外 収 益	213,338	0.4	640,550	0.9
営 業 外 費 用	133,085	0.3	281,882	0.4
経 常 利 益	373,900	0.7	403,885	0.6
特 別 利 益	145,153	0.3	74,264	0.1
特 別 損 失	64,383	0.1	200,964	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	454,670	0.9	277,185	0.4
法人税、住民税及び事業税	268,599	0.5	72,261	0.1
法人税等調整額			142,151	0.2
少数株主利益 又は少数株主損失( )	636	0.0	2,256	0.0
四半期(当期)純利益	185,434	0.4	65,029	0.1